çarşıların gelirleri on iki milyon dirhem tutarındaydı (Ya’kubi, 2002:29-36). Bağdat’ın

kurulacağı yerin Ebu Cafer El Mansur (754-775) tarafından seçilmesinin nedenleri

arasında ekonomik mülahazaların büyük rolü bulunuyordu. Dicle ve Fırat nehri arasında

kalan bu ada dünyanın limanı olma özelliğini taşıyordu. Halife Mansur’un H.

157/M.774 tarihinde Kerh’i inşa ettirip çarşıları buraya nakletmesi ve daha sonra da

Rusafe’yi inşa edip buraya da çarşıları yerleştirmesiyle şehir doğu ve batı kısımlarıyla

Amr yeni bir çarşı inşa ettirmiştir. Bunun için Ümmü Abdullah Kanalı’nın yanında

bulunan evleri satın alarak bunları yıktırıp buraya çarşı yaptırmıştır. Bu çarşının

gelirinden fethe katılan askerlere maaş sağlandığı belirtilmektedir (Bakır, 1992:109-

111). Daha sonraki dönemde Basra valisi olan Bilal b. Burde H.110/729 yılında Ma’kil

ve el-Feyd Kanalı ile birleşen ve sonradan kendi ismiyle anılan yeni bir kanal kazdırdı.

Bu kanalı Ubulla Kanalı ile birleştirdi. Basra’nın eski çarşısı olan Abdullah Çarşısı

böylelikle Bilal Kanalı yanına taşınmış oldu. Ayrıca Bilal b. Burde bazı küçük ama

1.5.3. Babu’l-Cami

Bu ticaret merkezi, Osman b. el-As es-Sakafi’ye atfedilmektedir. Aslında Abdullah b.

Amir’in evi olup onu Osman’a bağışlamıştır. Sonraki dönemde Ubeydullah b. Ziyad

tarafından inşa edilerek el-Beyda ismini almıştır. Süleyman b. Ali’nin valiliği süresince

(133-137H./750-755) hapishane olarak kullanılmıştır. Çarşı kuzeybatı yönündeki el-

Mescidu’l-Cami’nin önünde kurulmuştur. Çarşının dükkânları bu alan ve cadde

kenarları boyunca yayılmıştır. Burası birçok alt çarşıları kapsayan büyük bir çarşıydı.

Yani şarap, un ve et satıcıları ile sarrâfların faaliyet gösterdiği bölümlerden oluşuyordu.

ile ayyarun arasında sık sık kavgalar meydana geliyordu. Bu tür olaylar sebebiyle

zanaatkârlar dış tehditler karşısında bir araya gelerek kendilerine ait tecrübeli birinin

Şeyh veya kendi zanaat dalında en yaşlı birinin başkanlığında kendi örgütlerini

kurmaları sonucunu doğurmuştur (Serjeant, 1997:74). H. 622/M.1225 yılında Musul

şehrinde pahalılık sebebiyle kıtlık ortaya çıkmıştı. Bu dönemde Abbasi halifesi Zahir

Biemrillah burada ortaya çıkan fiyat artışına müdahale etmiştir. Temel gıda maddeleri

sevk ederek halkın alım gücünü kuvvetlendirerek pahalılığı önlemeye çalışmıştır

(Terzi,1996:20).

Yine bu mekânlar yangın, soygun ve her türlü telefata

karşı bazı tedbirler alınarak son derece korunuyordu (Çelik, 2008:93). Bununla birlikte

İbn Battûta Seyahatnamesi’nde geçmeyen Kahire şehrindeki önemli çarşılar söyle

sıralanabilir:

3.9.1. Şerrahiyyun Çarşısı

Kahire şehrinde 365/976 yılında kurulan ilk çarşı olup Rum mahallesinden helvacılar

çarşısına kadar uzanıyordu. Daha sonraki dönemde 700/1300 yıllarında buraya dükkân

açan kebapçılardan dolayı Şevvayın (kebapçılar) çarşısı ismini almıştır (Çelik, 2008:94-

95).

3.9.2. Emir’ul Cuyuş Çarşısı

Halife Müstansır döneminde Bercevan Mahallesi’nin baş tarafından El Hâkim

Camisi’ne kadar olan yerde inşa edilmiştir. Bu çarşının içinde kasaplar, zeytinciler,